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 آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: حذف 
دلار از معامــات تجاری اقتصــادی اتحادیه 
اوراســیا از ســوی لاوروف، وزیر امور خارجه 
روسیه در حالی اعام شده است که کشورهای 
عضو پیمــان شــانگهای و همچنین بریکس 
نیز پیش از این تجربــه مطلوب حذف دلار از 
مبادلات اقتصــادی را تجربه کرده اند و به این 
ترتیب پروسه دلارزدایی هر روز بیش از پیش 
در عرصه بین المللی در حال گسترش است، در 
این خصوص کارشناسان معتقدند سهم دلار در 
تعامات اقتصادی بین سه کشور روسیه، چین 
و هند به پرچمداری روســیه هر روز بیش از 
پیش کاهش می یابد و مسلما ایران نیز همزمان 
با عضویت در این سازمان های و نهادها به ویژه 
اتحادیه اوراسیا و امتیاز حذف عوارض گمرکی، 
از مزایای آن همزمان با تشدید هرچه بیشتر 
تحریم های آمریکا بهره مند خواهد شد هر چند 
کارشناسان معتقدند اســتفاده از این فرصت 
برای ایران نیز باید بــه دور از اتکای کامل به 
شــرق و محدود کردن خود در دایره تعامات 
کشورهای این منطقه به منظور حفظ کشور از 

آسیب های احتمالی صورت گیرد. 
  پرچمداران دلارزدایی در شرق

مهدی خرســند در این باره بــه »آرمان 
ملی« گفت: حذف دلار از مبــادلات جهانی 
اقدام جدیدی محســوب می شود که از طرف 
کشــورهای منطقه به ویژه روسیه و چین به 
جدیت در حال پیگیری و اجراســت. افزایش 
حجم مبادلات اقتصادی این دو کشور با کاهش 
قابل توجه ســهم دلار با یکدیگر یا کشورهای 
دیگر نشــان از اهتمام جــدی و قاطع آنها به 
منظور مقابله با اســتفاده ابــزاری آمریکا از 
»دلار« در معامات اقتصادی – سیاســی در 
عرصه بین المللی اســت. او افزود: تصمیم این 
کشــورها مبنی بر حــذف دلار و اعام آن در 
بیست و دومین اجاس سران کشورهای عضو 
سازمان همکاری های شانگهای و گسترش آن 
در حوزه اوراسیا حکایت از سیاست دلارزدایی 
این کشورها در تعامل با دیگر کشورهای عضو 
اتحادیه و نهادهای مهــم اقتصادی – تجاری 
بزرگ در سطح جهان اســت و مسلماً این امر 
برای کشورهای آســیب دیده از تحریم های 
آمریکا به ویژه ایران بســیار مطلوب است به 
خصوص اینکه ایران نیــز به طور جدی در دو 
پیمان شانگهای و اتحادیه اوراسیا حضور یافته 
است و می تواند از این رویکرد به نفع پیشبرد 
برنامه های اقتصادی و اجرای پروژه های خود 

بهره گیرد. 
  خنثی سازی تحریم های آمریکایی

خرسند ادامه داد: بر اســاس آنچه  آمریکا 
در تحریم های خود اعام کرده اســت؛ تمام 
کشورها، ســازمان ها، نهادها و سراسر جهان 
از برقــراری تعامــات تجــاری و مبادلات 
اقتصادی بر اساس تبادل دلار ممنوع شده اند 
و در صورت تخلف مشــمول تحریم های این 
کشور خواهند شد، اما چنانچه در انجام روابط 
تجاری و مبادلات اقتصادی سایه دلار کمرنگ 
و حذف شــود، نقش آمریکا به عنوان کشــور 
تنظیم کننــده این مبــادلات از بین خواهد 
رفت و دیگــر به عنوان ســامان دهنده اصلی 
روابط اقتصادی جهان شــناخته نخواهد شد. 
این کارشــناس اضافه کرد: فرآیند دلارزدایی 
در نهادها و ســازمان هایی که اخیراً عملیاتی 

شــده اســت نتایج مطلوبی به دنبال داشته 
است و اعضای آن از منافع آن منتفع شده اند.

سازمان شــانگهای و اتحادیه اوراسیا با اینکه 
ماهیت اقتصادی دارند امــا از جمله نهادهای 
مهم و تاثیرگذار در حوزه های دیگر نیز به شمار 
می آیند. به عنوان مثال در تعامات اقتصادی 
دوجانبه روسیه و هند در بریکس روبل حدود 
30درصد جایگزین دلار شده است و این رقم 
در مبادلات اقتصــادی بین روســیه و چین 
نیز به حدود 50 درصد افزایش یافته اســت. 
او معتقد اســت: از طرفی سهم ذخایر ارزی به 
ســمت ارزهای جایگزین یا طا یکی دیگر از 
رویکردهایی به شــمار می آید که در راستای 
اجرای پروژه دلارزدایی در حال اجراســت و 
به این صورت یکی از مطالبــات برحق دیگر 
کشــورها برای خروج از سایه سنگین دلار در 
معامات اقتصادی آنها در حال تحقق اســت 
و روسیه به عنوان پرچمدار اصلی این رویکرد 
عاوه بر انتفاع خود جریانی جدید را در عرصه 
بین المللی ایجاد کرده است که دیگر کشورها 
نیز از آن بهره مند می شــوند. خرســند بیان 
کرد: ایران نیز می توانــد از مزایای حضور در 
اتحادیه اوراسیا و شانگهای به منظور خروج از 
فشارهای تحریم آمریکا خارج شود و با حذف 
دلار از مبادلات اقتصادی از تسهیات تجاری 
و اقتصادی حاصل از آن بهره مند شود و منافع 

اقتصادی و سیاسی ضد تحریم سود بجوید. 
  فرصت های طلایی برای ایران

ایــن کارشــناس توضیــح داد:  در ایــن 
میان شــاید ایران هم بتوانــد از این فرصت 
سرمایه گذاری خارجی استفاده کند؛ در حالی 
که به حوزه زیرساختی برای ایران هم تبدیل 
شود. به خصوص زیرساخت های ترانزیتی که 
ایران می تواند نقش راهبردی به منظور تسهیل 
ترانزیت و حمــل و نقل میان اعضــا و اعضا با 
کشورهای حوزه غرب آسیا و حتی اروپا داشته 
باشــد و ترانزیت چندان به موضوع تحریم ها 
مرتبط نیست و بحث بن بست مذاکرات برجامی 
نیز نمی تواند ایــران را از انفعال موجود خارج 
کند. او بیان کــرد: ایجاد توازن در سیاســت 
خارجی و اقتصادی ایران با کمک سازمان هایی 
مانند اتحادیه اوراســیا، بریکس و شــانگهای 
فرصتی برای به رخ کشیدن توانمندی های خود 
با توجه به ظرفیت های داخلی ایجاد خواهد کرد 
و خواهد توانست در راستای حفظ منافع خود 
در عرصه بین المللی حضور مثمرثمرتری پیدا 
کند. این کارشــناس معتقد است: طی کمتر 
از ده سال آینده سازمان های مذکور خواهند 

توانست بیش از 50 درصد از سهم اقتصاد دنیا را 
به خود اختصاص دهند و چین و هند و روسیه 
به قدرت هــای برتر اقتصــادی جهان تبدیل 
خواهند شد و ایران نیز خواهد توانست از این 
فرصت نهایت استفاده خود را بدون گرایش و 

اتکای کامل به شرق ببرد. 
  چرایی دلارزدایی 

امین محمودی صاحب نظــر اقتصادی در 
این باره گفــت:  طی ســال های اخیر بدهی 
آمریکا به کشــورهای دیگر روز به روز افزایش 
داشته اســت به حدی که مبلغ این بدهی ها 
به ۲0 تریلیــون دلار معــادل تولید ناخالص 
داخلی یک ســال آمریکا رسیده است. در این 
بین بزرگ ترین طلبکاران آمریکا چین و ژاپن 
هستند. به نظر می رسد سیر بی ثبات دلار طی 
چند ســال اخیر، خســارات مالی کشورهای 
طلبکار از عدم پرداخت بدهی هایشان توسط 
آمریکا، این کشورها را به این فکر واداشته است 
که در نحوه مبادلات بازرگانی تجدیدنظر کرده 
و به فکر حذف دلار از مبادلات بین المللی خود 
بیفتند. از طرف دیگر بــا توجه به تحریم های 
گوناگون و ظالمانــه آمریــکا و اتحادیه اروپا 
علیه کشورهای همچون ایران، روسیه، چین، 
ونزوئا و دیگر کشــورهای مخالــف غرب به 
نظر می رســد این کشــورها به سمت کاهش 
استفاده از دلار در مبادلات تجاری خود بروند. 
او افزود: تحریم های آمریکا علیه روســیه پس 
از تهاجم این کشــور به اوکرایــن، یک ضربه 
شــدید بر پیکره دلار آمریکا وارد کرده است. 
بزرگ ترین کشــورهای جهان با بزرگ ترین 
اقتصادها از پرداخت به دلار آمریکا دور شده و 
به طور فزاینده ای از ارزهای محلی برای تجارت 
دوجانبــه و چندجانبه اســتفاده می کنند. از 
جمله این کشــورها می توان به روسیه، چین، 
هند، عربســتان ســعودی و ایران اشاره کرد. 
روسیه حتی پس از حذف شدن توسط ایالات 
متحده و متحدانش از شــبکه ارتباطات مالی 
بین بانکی یا همان سوئیفت توانسته به راحتی 
نفت و گاز خود را به دیگر کشورها صادر کند 
و از این طریق درآمد سرشــاری را نیز کسب 
کند. محمودی اضافه کرد: این کشور چندی 
پیش بود که به دســتور پوتین، رئیس جمهور 
این کشور به کشــورهای واردکننده گاز خود 
اعام کرد که باید تمام هزینه های واردات خود 
ار از طریق روبل انجام دهند و به نظر می رسد 
در دیگر صنایع این کشــور نیز به مرور زمان 
پرداخت روبل جایگزین دلار شــود. روســیه 
خود را برای تأمین ذغال ســنگ و نفت چین 

با اســتفاده از ارز چین )یوآن( آماده می کند 
و قراردادهای بیــن روس ها و چینی ها در این 
خصوص منعقد شده اســت و احتمال توافق 
نهایی نزدیک اســت که این امر می تواند دلار 
را از مبــادلات بین المللی حــذف کند. این 
کارشناس ادامه داد: فروشندگان نفت روسیه 
به خریداران چین پیشنهاد پرداخت به یوآن 
را داده اند. نخســتین محموله نفت اســپو که 
به یوآن خریداری شــده اســت، در ماه مه به 
پالایشگاه های خصوصی تحویل داده می شود. 
چین مدت هاست به دنبال تضعیف نفوذ دلار 
در تجارت جهانی و اهرم سیاسی است که به 
دولت آمریکا بخشیده است. تاش های پکن در 
این راستا، با اقدامات غرب برای مجازات روسیه 
بر سر جنگ در اوکراین، شتاب گرفته است، اما 
بعید اســت در کوتاه مدت یوآن بتواند چالش 
جدی برای برتری دلار ایجاد کند. ارز آمریکا 
برای ۸۸ درصد از مبــادلات ارزی خارجی در 
سال ۲0۱۹ مورد استفاده قرار گرفت در حالی 

که سهم یوان ۴. 3 درصد بود. 
  حمایت از روبل و تضعیف دلار

او توضیح داد: طبق اعام شــرکت فنوی، 
شــرکت های فولادســازی و نیرو پول خرید 
ذغال سنگ را به یوان پرداخت کرده اند. این 
قراردادها معمولا به دلار انجام می گرفت، اما 
بسیاری از خریداران چینی پس از اینکه آمریکا 
و اروپا دسترسی بانک های روسی به سیستم 
مالی ســوئیفت را قطع کردند، خریدشان را 
موقتا متوقف کردند. چین همچنین در حال 
مذاکره با عربســتان ســعودی برای کاهش 
دلار و انتخاب یوآن بــرای پرداخت نفت این 
کشور است که به نظر می رسد حتی ایران نیز 
ممکن است به زودی همین مسیر را طی کند 
و شــروع به فروش نفت و گاز خود به ریال به 
جای دلار کند و ضربه دیگری به آمریکا وارد 
کند. بــازار جهانی به این تغییــرات واکنش 
چندان بدی نشــان نداده است. ارزش یوان با 
خبرهایی مبنی بر اینکه عربســتان سعودی 
در نظر دارد پول نفت را به یوان دریافت کند، 
افزایش یافته است همچنین ارزش روبل نیز 
پس از ســقوط اولیه که در همان برهه حمله 
به اوکراین بود هم اکنون افزایش یافته است 
و ارزش این ارز با انتشــار اخبــاری مبنی بر 
اینکه روسیه قراردادهای عرضه نفت و گاز این 
کشور را به روبل خواهد بسته افزایش یافته و 
از پایین ترین ســطح ۱۴0 در برابر یک دلار 
آمریکا به ۸0 رسیده است. محمودی بیان کرد: 
از بیانیه دیلیپ سینگ، معاون آژانس امنیت 
ملی آمریکا، مشخص شده که ایالات متحده در 
مورد اقدامات روسیه به شدت نگران است چون 
این کشور مکانیزم پرداختی خود را جایگزین 
دلار در مبادلات خود کرده است که سینگ که 
اواخر ماه گذشته در هند بود و در مورد عواقب 
این کار برای کشــورهایی که فعالانه تاش 
می کنند تحریم هــا را دور بزنند یا پس بزنند 
هشدار داد، همچنین او از ایجاد مکانیسم هایی 
برای حمایت از روبل و تــاش برای تضعیف 
سیستم مالی مبتنی بر دلار خبر داد و اکنون 
این کشورها طعم تجارت بدون دخالت دلار را 
چشیده اند و به نظر می رسد تعداد کشورهای 
که به ســمت اســتفاده از ارز محلی خود در 
مبادلات تجاری دوجانبه و چندجانبه می روند 

زیادتر خواهد شد. 

 بازار سرمایه
 بورس سبزپوش شد

آرمان ملی : نماگر اصلی تالار شیشــه ای از 
آغاز معامات روز گذشــته، با شروع سبز سهام 
بزرگ شاخص ســاز، شــیب صعــودی به خود 
گرفت و با گذشت زمان شاهد افزایش عرضه در 
گروه هایی مانند صنعت فلزات اساسی و افزایش 
تقاضا در برخی دیگر از گروه های بازار ســرمایه 
مانند گــروه خودرویی ها بودیم همچنین نماگر 
اصلی تالار شیشــه ای در پایان با رشد ۲5 هزار 
و 563 واحدی بر فراز ارتفاع یک میلیون و 563 
هزار و 566 واحدی ایســتاد. روز گذشته قیمت 
سهام تمامی نمادهای معدنی بازار افزایش یافت 
و گروه استخراج کانه های فلزی سبزترین گروه 
بازار بود. نماد کگل )شرکت گلگهر( بیش ترین 
اثر مثبت را بر شاخص کل داشت و پس از کگل، 
نمادهای »تاپیکو« و »فــولاد« بیش ترین اثر را 
در رشد شاخص کل داشتند در مقابل نمادهای 
»وبانک«، »وبصــادر« و »وپارس« بیشــترین 
تأثیر منفی را بر شاخص کل داشتند، به طوری 
که در فرابورس نیز نمادهای »کگهر«، »آریا« و 
»هرمز« بیش ترین تأثیر افزایشی را بر شاخص 
کل فرابورس داشــتند و »بپــاس«، »مارون« و 
»زفکا« بیش ترین تأثیر کاهنده را بر شــاخص 
داشــتند.  در جدول پرتراکنش ترین نمادهای 
بورس خودرو صدرنشین است و خگستر و خساپا 
در رتبه های بعــدی هســتند. در فرابورس نیز 
نمادهای گدنا، دی و فرابورس پرتراکنش  ترین 
نمادها هســتند و دیــروز ارزش معامات کل 
بازار سهام به رقم ۱۲ هزار و ۸۹۱ میلیارد تومان 
افزایش یافت. ارزش معامات خرد ســهام نیز با 
افزایش 0. ۸ درصدی نســبت به روز کاری قبل 
به رقم 7 هزار و 37۲ میلیارد تومان رســید که 
بالاترین رقم در 3 ماه اخیر اســت. در معامات 
یکشــنبه ۱۴۸ نماد صف خرید داشــتند و ۱6 
نماد با صف فروش مواجه بودند. مجموع ارزش 
صف های خرید با افت ۲ درصدی به 6۱۲ میلیارد 
تومان رســید و مجموع ارزش صف های فروش 
یک درصد افزایش یافــت و ۲5۴ میلیارد تومان 
بود. در پایان معامات دیــروز ارزش صف های 
خرید در رقم 3۹7 میلیارد تومان ایستاد و بازار 
با مازاد تقاضا بسته شد. در پایان معامات نماد 
کویر )شرکت فولاد ســپید فراب کویر( با صف  
خرید ۴۸ میلیارد تومانی در صدر جدول تقاضای 
پایانی بازار قرار گرفت. پــس از کویر، نمادهای 
ولصنم )شرکت لیزینگ صنعت و معدن( و نوری 
)شرکت پتروشیمی نوری( بیش ترین صف خرید 
را داشــتند و در پایان معامات، سه نماد صف 
فروش داشــتند، وآذر بیش ترین صف فروش را 
داشــت و نمادهای زفکا و انرژی۲ در رتبه های 
بعدی بودند. شاخص کل بورس تهران در پایان 
معامات دیروز با ۲5 هزار و 563 واحد افزایش، 
در ارتفاع یک میلیون و 563 هزار واحدی ایستاد 
و شاخص هم وزن با 6 هزار و ۴7۹ واحد افزایش 
به ۴6۲ هزار و 753 واحد و شاخص قیمت با سه 
هزار و ۸56 واحد رشد به ۲75 هزار و ۴60 واحد 
رسید و شاخص بازار اول، ۱۹ هزار و ۸6۱ واحد و 
شاخص بازار دوم، ۴7 هزار و ۹۴3 واحد افزایش را 
ثبت کردند که بیش از ۱۲ میلیارد و 7۱۴ میلیون 
سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 70 هزار و 
۸۱3 میلیارد ریال معامله شد، همچنین معدنی 
و صنعتی گل گهر )کگل( با ۲ هزار و 5۲7 واحد، 
نفت و گاز پتروشیمی تامین )تاپیکو( با یک هزار 
و 637 واحد، فولاد مبارکــه اصفهان )فولاد( با 
یک هزار و ۴۲5 واحد، شــرکت سرمایه گذاری 
غدیر )وغدیر( با یک هزار و 3۹3 واحد، توســعه 
معادن و فلزات )ومعادن( با یک هزار و 37۱ واحد، 
پتروشــیمی پارس )پارس( بــا یک هزار و ۲۹۲ 
واحد و پتروشــیمی نوری )نوری( با یک هزار و 
۲0۲ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشت در 
مقابل سرمایه گذاری گروه توسعه ملی )وبانک( 
با 3۸0 واحد، بانک صادرات ایــران )وبصادر( با 
75 واحد، بانک پارســیان )وپارس( با ۴۲ واحد، 
شــرکت ســرمایه گذاری آتیه دماوند )واتی( با 
36 واحد و بیمــه دانا )ددانا( بــا 35 واحد تاثیر 
منفی بر شــاخص بورس به همراه داشت. بر پایه 
این گزارش، دیروز نماد ایران خودرو )خودرو(، 
گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، 
سایپا )خساپا(، شرکت ســرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شستا(، پالایش نفت تهران )شتران(، 
معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( و پالایش نفت 
اصفهان )شــپنا( در نمادهــای پرُتراکنش قرار 
داشــتند. گروه خودرو هــم در معامات دیروز 
صدرنشــین برترین گروه های صنعت شد و در 
این گروه سه میلیارد و ۲66 میلیون برگه سهم به 
ارزش ۱۱ هزار و 73 میلیارد ریال دادوستد شد 
و شاخص فرابورس نیز دیروز بیش از ۲۲۹ واحد 
افزایش داشت و به ۱۹ هزار و 76۸ واحد رسید و 
در این بازار بیش از 6 میلیارد و ۸۴ میلیون برگه 
سهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد دفعات 
معامات دیروز فرابورس بیــش از 3۲7 هزار و 
۲60 نوبت بود. ســنگ آهن گهرزمین )کگهر(، 
پلیمر آریاساسول )آریا(، فولاد هرمزگان جنوب 
)هرمز(، شــرکت آهن و فولاد ارفع )ارفع(، پویا 
زرکان آق دره )فــزر( و پتروشــیمی تندگویان 
)شگویا( تاثیر مثبت بر این شاخص داشتند در 
ادامه بیمه پاسارگاد )بپاس(، پتروشیمی مارون 
)مارون(، کشت و دامداری فکا )زفکا(، بانک دی 
)دی( تاثیر منفی بر این شــاخص داشتند.  در 
پایان معامات دیروز شاخص کل ۲5هزار واحد و 
شاخص هم وزن 6۴7۹واحد رشد کرد و شاخص 
کل در پایان معامات دیروز بورس تهران با رشد 
۲5هزار و 563 واحدی به ۱میلیون و 563هزار و 
567واحد رسید و شــاخص هم وزن نیز با رشد 
6۴7۹واحدی به ۴6۲هزار و 753واحد رسید و 
کگل، تاپیکو و فولاد بیشترین تاثیر مثبت را بر 

شاخص داشتند. 

خبــــــر
 دلار گران شد

نرخ دلار توافقی در کانال سامانه اطاع رسانی ارز توافقی تهران 
36 هزار و ۲۲3 تومان اعام شد. همچنین قیمت هر قطعه سکه 
تمام  بهار آزادی طرح جدید )امامی( نیز به ۲0 میلیون و ۱۹5هزار 
تومان رسید. دیروز یکشــنبه ۴ آذر ۱۴0۱ قیمت خرید و فروش 
دلار نرخ دلار در »کانال ســامانه اطاع رسانی ارز توافقی تهران« 
36 هزار و ۲۲3 تومان اعام شد. دلار در بازار آزاد تا این لحظه به 
قیمت ۴0 هزار و 770 تومان معامله می شود همچنین در حدود 
ظهر دیروز قیمت هر قطعه ســکه تمام  بهــار آزادی طرح جدید 
)امامی( به ۲0 میلیون و ۱۹5 هزار تومان رسید و هر قطعه سکه 
تمام بهار آزادی طرح قدیم ۱۹ میلیون و 360 هزار تومان معامله 
شد. به گزارش همشهری آناین، نیم سکه بهار آزادی نیز به قیمت 
۱۲ میلیون و ۴00 هزار تومان و ربع سکه بهارآزادی نیز به قیمت 
۹ میلیون و 300 هزار تومان رسید همچنین هر سکه گرمی نیز 
به قیمت ۴ میلیون و 350 هزار تومان معامله شد و قیمت هرگرم 
طای ۱۸ عیار نیز به یک میلیون و ۸3۹ هزار و ۱00 تومان رسید 

و قیمت جهانی هر اونس طا نیز ۱7۹۸ دلار اعام شد. 

ادامه سقف شکنی قیمت ها در بازار خودرو
قیمت خودرو همچنان فزاینده اســت. نوســانات قیمتی در 
بازار به گونه ای بود که دیروز نیز هیــچ خودرو پرطرفدار ایرانی با 
ثبات یا کاهش قیمت همراه نشد. قیمت خودرو صفر داخلی روز 
یکشنبه، چهارم دی ۱۴0۱ با تغییراتی همراه شد. قیمت خودرو در 
سایت های آگهی و خرید و فروش خودرو همچنان افزایشی است. 
قیمت خودرو همگام با افزایش نرخ دلار و سقف شکنی های پی در 
پی با افزایش همراه شد و رکوردهای جدیدی را ثبت کرد. البته این 
افزایش قیمت و رکوردزنی ها همچنان ادامه دارد و بازار خودرو را 
دچار شوک بزرگی کرده است. از ابتدای سال ۱۴0۱ قیمت پراید 
با ثبات نسبی همراه شده بود. اما برخاف آن ماه ها، سقف شکنی 
تاریخی دلار این ثبات را شکست و این خودرو را با افزایش قیمت 
همراه کرد حال پراید ۱۱۱ که تولید آن مدت هاست متوقف شده، 
وارد بازه جدید قیمتی شــد. این خودرو با چهــار میلیون تومان 
افزایش نسبت به روز گذشــته، در قیمت ۲۴۹ میلیون تومان به 
فروش می رســد. پراید ۱3۱ نیز چهار میلیون تومان گران شد و 
امروز به نرخ ۲3۸ میلیون تومان عرضه می شود و پژو ۲07 اتومات 
پس از روزها افزایش قیمت، امروز در محدوده قیمتی 7۱3 میلیون 
تومان خرید و فروش می شود. خودرو دنا معمولی هم که روزها بود 
با ثبات قیمت همراه شده بود، دیروز نیز مانند روزهای گذشته، در 
قیمت 5۴۱ میلیون تومان در بازار ثابت ماند و پژو پارس اتوماتیک 
که در روزهای گذشــته جهش قیمتی زیادی را تجربه کرد، اما 
دیروز در قیمت 5۸0 میلیون تومان در بازار خودرو کشــور ثابت 
ماند و تارا اتوماتیک هم که در هفته های گذشته با افزایش قیمت 
قابل توجهی همراه شــد، دیروز نیز ۱۴ میلیون تومان گران شد و 
به نرخ 7۲۹ میلیون تومان در بازار عرضه شد، اما خودروهایی که 
در بازار بیشتر مورد معامله قرار می گیرند و خریدار بیشتری دارند 
دیروز با چه قیمتی به بازار عرضه می شوند؟به گزارش تجارت نیوز، 
تیبا هاچ بک  پاس که از خودروهای پرطرفدار این روزهاســت، 
صبح دیروز مجددا چهار میلیون تومان افزایش قیمت داشــت و 
در محدوده ۲۸۲ میلیون تومان قیمت گذاری شد قیمت پژو ۲06 
تیپ دو صفر نیز هشت میلیون تومان افزایش قیمت داشت حالا 
۴33 میلیون تومان ارزش دارد. در این میان، تیپ پنج این مدل 
پژو در بازار کشــور ۹ میلیون تومان گران و در نرخ ۴6۴ میلیون 

تومان به بازار عرضه شد. 

مبلغ عیدی امسال کارگران چقدر است؟
مبلغ عیدی و پاداش پایان سالی که کارفرمایان باید به کارگران 
خود پرداخت کنند حداقل ۸ میلیون تومان و حداکثر ۱۲ میلیون 
تومان خواهد بود این درحالی است که مبنای تعیین عیدی پایان 
سال همه کارگران مشــمول قانون کار، حداقل دو و حداکثر سه 
برابر مصوبه دستمزد شورای عالی کار است و کارفرمایان باید دو 
ماه پایه حقوق را به عنوان حداقل عیدی و سه ماه پایه حقوق را به 
عنوان حداکثر عیدی و پاداش آخر سال به کارگران و نیروهای کار 
خود بدهند. در واقع کارفرمایان مکلفند به هر یک از کارگران خود 
به نسبت یک سال کار، معادل 60 روز آخرین مزد  به عنوان عیدی 
و پاداش بپردازند و مبلغ پرداختی از این بابت به هر یک از کارگران 
نباید از معادل ۹0 روز حداقل مزد روزانه قانونی تجاوز کند. شورای 
عالی کار ۱۹ اسفند سال گذشته، حداقل دستمزد کارگران در سال 
۱۴0۱ را 57. ۴ درصد افزایش داد که بــا تصویب آن پایه حقوق 
کارگران از دو میلیون و 655 هزار تومان به ۴ میلیون و ۱7۹ هزار 
تومان رسید. به موجب ماده واحده قانون تعیین عیدی و پاداش 
سالانه کارگران شــاغل در کارگاه های مشمول قانون کار مصوب 
سال 70 مجلس شورای اسامی، حداقل عیدی کارگران دو برابر 
حداقل حقوق پایه و حداکثر عیدی به شرطی که از مصوبه قانون 
کار بیشتر نشود، سه برابر پایه حقوق خواهد بود که با تعیین مبلغ 
۴ میلیون و ۱7۹ هزار تومان به عنوان حداقل دستمزد، کارگران 
و مشمولان قانون کار امسال حداقل ۸ میلیون و 35۸ هزار تومان 
و حداکثر ۱۲ میلیون و 537 هزار تومان عیــدی و پاداش پایان 
سال دریافت خواهند کرد. کارگرانی که کمتر از یکسال در محل 
کار خود مشغول به کار بودند، عیدی آنها به میزان تعداد ماه های 
پرداخت حق بیمه محاسبه می شود و این گروه از کارگران شاغل 
باید دو برابر پایه حقوقشان را تقسیم بر ۱۲ ماه و مجموع حاصل را 
ضربدر تعداد ماه های کارکرد خود کنند. به گزارش ایسنا، با وجود 
آنکه موعد پرداخت عیدی کارگران و مشــمولان قانون کار همه 
ساله در ماههای به همن و اسفند است اما وضعیت بنگاه و نقدینگی 
کارفرمایان در این امر نقش موثر و بسزایی دارد. برخی کارفرمایان 
با درنظر گرفتن شرایط زندگی کارگران عیدی و پاداش را زودتر 

می پردازند و به ماههای آخر سال موکول نمی کنند. 

»آرمان ملی« به بررسی مزایای حذف دلار از معاملات اقتصادی در اتحادیه اوراسیا می پردازد؛ 

زدایی سیاست گذاری ایران در کارزار دلار

  آرمان ملی: شرایط بازار ارز حتی صدای مجلسی ها راه هم 
درآورد این درحالی است که محمد باقر قالیباف به مسئولان 
بازار ارز یعنی خاندوزی و صالح آبادی که روز گذشته به مجلس 
فراخوانده شدند تا توضیحاتی درباره مساله افزایش نرخ ارز به 
بهارستانی ها بدهند اخطار جدی داد البته رئیس بانک مرکزی 
و وزیر اقتصاد از عملکرد خود نسبت به وضع موجود دفاع کرده 
و افزایش نرخ سود بانکی را برای مدیریت این بازار و همچنین 
تسریع در تصویب قانون مالیات بر عایدی سرمایه برای کمرنگ 
کردن رفتارهای ســفته بازانه در بازار ســکه و ارز موثر مطرح 
کردند حال باید دید بازار افسارگســیخته ارز با خط و نشان 
کشیدن حل خواهد شــد یا همچنان در بر روی پاشنه سابق 
خواهد چرخید؟  محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شــورای 
اسامی درخصوص مشکات بازار ارز گفت: هیچ مشکلی در 
خصوص میزان ارز در کشور نداریم ولی این دلیل نمی شود ما 
مدیریت و کنترل ارزی نداشته باشیم و موضوع مهم تر مربوط 
به کنترل در میدان اســت که ما در میدان نباید تعدد قیمت 
ارزی داشته باشیم و قانون نیز به ما این اجازه را نمی دهد. ما با 
ابزارهای نظارتی و کنترلی در مجلس و دولت باید این مساله را 
پیگیری کنیم. براساس برخی گزارش ها، کالاهایی توسط افراد 
خارجی در داخل کشور با نرخ ریال خریداری شده، سپس آن 
را صادر می کنند و ارز آن از داخل کشور تامین می شود، این در 
حالی است که ما با صادراتی که داریم، مشکل ارزی از جهت 
میزان ارز در کشور نداریم، اما این دلیل نمی شود که مدیریت بر 
ارز و کنترل میدان نداشته باشیم و ظرفیت ارزی بانک مرکزی 
و ذخایر ارزی را به میدان بیاوریم. از ســوی دیگر صالح آبادی 
وعده رسیدن بازار ارز به تعادل را داده بود اما دلار وارد کانال 
۴0 هزار تومان شد این درحالی است که نمایندگان وضعیت 
بازار ارز را از موضوعات مختلف مورد بررسی قرار دادند و یکی 
از انتقادات مطرح شــده در این زمینه، چند نرخی دلار است 

به گونه ای که به گفته حجت الاسام علیرضا سلیمی -  عضو 
هیات رئیسه مجلس شورای اسامی اکنون هفت نوع نرخ ارز 
در بازار اســت که در هیچ جایی از دنیا شــاهد این همه تنوع 
در قیمت دلار نیســتیم و یکی دیگر از انتقادات مطرح شده، 
تفاوت نرخ دلار در سامانه نیما و بازار آزاد است که علی بابایی 
کارنامی -  عضو کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسامی 
در این رابطه اعام کرد که تفاوت نرخ دلار در سامانه نیما و بازار 
آزاد، همان شکافی است که در گذشته درباره نرخ ارز ۴۲00 
تومانی و نرخ ارز آزاد وجود داشت. موضوعی که بارها از سوی 
کارشناسان اقتصادی نیز مطرح شده که چند نرخی بودن دلار 
و فاصله این نرخ ها شرایط سوءاســتفاده را فراهم می کند. از 
سوی دیگر علی صالح آبادی دلایل افزایش نرخ ارز را در افزایش 
دســتمزد کارگران، ناآرامی ها، تقویــت دلار می داند، برخی 
نمایندگان این دلایل را  نمی پذیرند و عوامل اصلی را در کاهش 
ارزش پول ملی تورم ناشی از کسری بودجه، ساختار بودجه و 
ناترازی بودجه اعام می کنند. عاوه بر این، یکی از نگرانی ها 
در راســتای نابســامانی های بازار ارز افزایش سایر قیمت ها 
تحت تاثیر افزایش نرخ ارز است که کاظم دلخوش -  نماینده 
مردم صومعه سرا در مجلس شــورای اسامی -  در این زمینه 
تصریح کرده که همه کالاها با افزایش نرخ ارز یک شبه گران 
می شوند، هر انسان عاقلی در چنین وضعیتی به دنبال تبدیل 
ســرمایه خود و حفظ ارزش آن اســت. خاندوزی صفر شدن 
استقراض دولت از بانک مرکزی را جزو اقدامات موثر و مثبت 
تیم اقتصادی عنوان کرد. صالح آبادی نیز اعام کرد که برای 
ایجاد ثبات در بازار ارز اعم از بحث سیاست های ارزی یا ثبات 
در اقتصاد کان، نقدینگی و تورم برنامه های متعددی دنبال 
می کنیم. رئیس کل بانک مرکزی نیز با وجود اینکه مسئولیت 
اصلی نظارت و مدیریــت بازار ارز را برعهده دارد اما از ســایر 
دستگاه ها خواست تا کمک کنند که در بازار ارز تعادل ایجاد 

شود و او مدیریت و کنترل ناترازی بانک ها را در مدیریت بازار 
ارز تاثیرگذار دانست. صالح آبادی نسبت به انتقادات از سامانه 
نیما و قیمت ارز در این سامانه گفت که بانک مرکزی در این 
سامانه دستوری عمل نمی کند و در این سامانه صادرکننده های 
مختلفی عرضه کننده هستند و نرخ های صادرکننده های نفتی 
و غیرنفتی متفاوت است. در بین صحبت های رئیس کل بانک 
مرکزی، نکته حائز اهمیت، استفاده از سود بانکی برای مدیریت 
بازار ارز است؛ موضوعی که در روزهای اخیر زمزمه افزایش آن 
در شبکه بانکی مطرح شده و بانک مرکزی عما روز گذشته 
با انتشار گواهی سپرده عام با نرخ ۲3 درصد نسبت به افزایش 
نرخ سود بانکی چراغ سبز نشــان داد. صالح آبادی هفته پیش 
نیز در نشست خبری خود اعام کرد که بانک مرکزی معتقد 
به اصاح نرخ سود است اما این امر منوط به تصمیم گیری در 
شورای پول و اعتبار است که پیگیر این موضوع هستیم. پس از 
این موضوع، صحبت هایی مبنی بر افزایش پنج درصدی سود 
بانکی مطرح شد که صالح آبادی این افزایش را رد و اعام کرد 
که فعا هیچ نرخ مشــخص جدیدی برای سود سپرده تعیین 
نشــده و بر این اســاس فعا نمی توان گمانه زنی ها مبنی بر 
افزایش پنج درصدی سود بانکی را تایید کرد اما گزارش های 
غیررسمی موافقت شورای پول و اعتبار با افزایش سود بانکی را 
مطرح می کند. در این زمینه، پیگیری ها از بانکی ها نشان داد 
که در صورت افزایش نرخ سود بانکی، این نرخ باید سه تا پنج 
درصد افزایش یابد که انتشــار اوراق گواهی سپرده عام با نرخ 
۲3 درصد به نوعی این موضوع را تایید می کند و باید منتظر 
ماند که آیا بانک مرکزی در روزهای آینده به طور رسمی نرخ 
سود سپرده های سرمایه گذاری را تغییر می دهد یا خیر و اینکه 
این تغییر دیرهنگام چه میزان می تواند در حرکت سرمایه ها به 
سمت بازار ارز و طا و سکه جلوگیری کند و سرمایه گذاری در 

بانک ها را جذاب تر کند. 

اخطار ارزی مجلس به دولت


